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Wstęp 

W warunkach gospodarki rynkowej podstawowe decyzje podejmowane w 
gospodarstwach rolniczych, dotyczące tego co i jak produkować, zależą od stop
nia, w jakim oczekiwane efekty owych decyzji składają się na realizacje; celu głów
nego gospodarstw. Ostateczne decyzje określone są zarówno przez zewrn,trznc, 
jak i wewrn;trzne uwarunkowania. Spośród uwarunkowań zewm,trznych zasad
nicze znaczenie mają kształtowane na rynku ceny nakładów oraz wytwarzanych 
produktów, możliwości zbytu, a także regulacje o charakterze administracyjnym. 
Wewm1trzgospodarcze uwarunkowania wynikają m.in. z poziomu i struktury wy
posażenia gospodarstw w określone czynniki produkcji. Specyfiką rolnictwa jest 
znaczenie jakości użytków rolnych, jak również silne powiązania pomiędzy posz
czególnymi działalnościami, w części mające charakter efektów zewnętrznych. Ich 
uwzgk;dnicnie, choć trudne, jest niezbędne jeżeli podejmowane decyzje miałyby 
być możliwie bliskie decyzjom optymalnym. 

Warunki funkcjonowania gospodarstw rolniczych w Polsce uległy w ostat
nich kilkunastu latach gwałtownym zmianom. Zmiany te są wyraźnie widoczne 
także w przypadku produkcji ziemniaka. Ich efektem jest silne zmniejszenie po
wierzchni uprawy ziemniaka w Polsce. W odniesieniu do poszczególnych kicnm
ków użytkowania ziemniaka głębokość tych zmian była różna. Dlatego uwarunko
wania ekonomiczne produkcji ziemniaka muszą być analizowane z uwzględnie
niem najważniejszych kierunków użytkowania: na cele jadalne, produkcji skrobi i 
na cele paszowe. W referacie przedstawiono zmiany uwarunkowań rynkowych w 
produkcji ziemniaka, w tym zwłaszcza wynikających ze zmian relacji cenowych. 
Starano się również uwzględnić wewnątrzgospodarczc efekty uprawy ziemniaka w 
gospodarstwie związane z jej oddziaływaniem następczym w płodozmianie. 
Przedstawiono również wyniki badań dotyczących efektywności ekonomicznej 
stosowania najważniejszych nakładów w produkcji ziemniaka: nawozów mineral
nych, środków ochrony roślin oraz kwalifikowanych sadzeniaków. W przeprowa
dzonej analizie wykorzystano badania innych autorów, dotyczące efektów następ
czych uprawy ziemniaka oraz badania własne, dotyczc1ce efektów krańcowych na
kładów ponoszonych na produkcję ziemniaka. Badaniami objęto w latach 
1997-2002 w zależności od roku od 668 do 987 plantacji. Wykorzystano również 
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dane GUS o cenach produktów rolnych. W analizie wykorzystano, prowadzone w 
IHAR, kalkulacje kosztów i opłacalności produkcji ziemniaka na różne kierunki 
użytkowania. Poziom wewnątrzgospodarczych efektów uprawy ziemniaka wysza
cowano metodą analizy porównawczej, wykorzystając wyniki doświadczc11 agro
technicznych. W symulacjach dotyczących ekonomicznego optimum ważniejszych 
nakładów przyjmowano różne poziomy awersji do ryzyka. 

Charakterystyka uwarunkowań rynkowych 

Zapoczątkowane w 1990 r. przekształcenia gospodarcze doprowadziły do 
istotnych zmian w rynkowych warunkach funkcjonowania gospodarstw rolrnczych. 
W przypadku wic;kszości kierunków produkcji rolniczej zmianom tym towarzyszy
ło generalne obniżenie opłacalności produkcji rolniczej. W produkcji ziemniaka 
sytuacja była bardzo zróżnicowana w zależności od poszczególnych kierunków 
użytkowania. Przy dużych sezonowych wahaniach oraz zmianach w latach wynika
jących z wahań plonów i zbiorów realne ceny ziemniaka jadalnego nic podlcgaly 
po 1990 r. istotnym długookresowym zmianom (rys. I). Ziemniaki, zwłaszcza 
ziemniaki jadalne, należą, jak wskazują dane IERiGŻ, do produktów o stosunko
wo wysokiej przeciętnej opłacalności [SKARŻYŃSKA, AUGUSTYŃSKA-GJUYMI K 20021. 
Sprzyjało temu utrzymywanie się spożycia na stosunkowo stabilnym poziomic 
oraz słaba presja konkurencji zagranicznej, wynikająca z utrzymywania ceł na wy
sokim poziomie. Co prawda przeciętne ceny ziemniaka na rynku polskim są zbli
żone do cen notowanych w wielu krajach UE, jednak w poszczcg()lnych sezonach 
dochodzi do dużych różnic. Zniesienie ceł po wejściu Polski do UE może spowo
dować istotne reperkusje dla funkcjonowania rynku ziemniaka jadalnego w Pols
ce. W niektórych latach ceny ziemniaka w Polsce s,J znacznie wyższe niż na ryn
kach UE i w tych latach można oczekiwać znacznego wzrostu importu. W niektó
rych latach układ cen jest odwrotny, ale możliwości wykorzystania dobrej ko
niunktury ograniczone są słabym poziomem rozwoju rynku ziemniaka, a także 
niedostosowaniem asortymentowym rodzimej produkcji do prclcrcncji rynk()w 
UE. 
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Ceny realne ziemniaka (cienka linia) i żywca wieprzowego (linia pogrubiona) 
Real prices of potato (thin line) and slaughter pigs (thiek line) 
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W przeciwieństwie do ziemniaka jadalnego warunki ekonomiczne produkcji 
ziemniaka z przeznaczeniem na pasz<, uległy radykalnej zmianie. Uprawa ziem
niaka pozwala w stosunku do uprawy zbóż zwit;kszyć produkcjt; pasz z jednostki 
powierzchni . Jednak koszt produkcji jednostki energii w paszy z ziemniaka jest 
około 70-80% wyższy niż ze zbóż. Wyraźny długookresowy spadek realnych cen 
żywca wieprzowego (rys. 1) wymuszał na producentach żywca ograniczanie zuży
cia pasz najdroższych, w tym zwłaszcza ziemniaka. W konsekwencji uprawa ziem
niaka z przeznaczeniem na pasz.; ulegała szybkiemu ograniczeniu i jest to główna 
przyczyna zmniejszenia powierzchni uprawy ziemniaka w Polsce z 1733 tys. ha w 
1991 r. do 765 tys. ha w 2003 r. Niewątpliwie trend ten b~dzic w kolejnych latach 
kontynuowany. Wzmacniany bt;dzie stopniowym odchodzeniem od produkcji rol
niczej o charakterze naturalnym, przeznaczonej na własne potrzeby. 

Obok przecit;tnego poziomu cen, istotnym czynnikiem kształtuj ,Jcym ekono
miczne warunki produkcji ziemniaka jest poziom ryzyka cenowego. Produkcja 
ziemniaka jadalnego należy do najbardziej ryzykownych działalności . Współczyn

nik zmienności cen ziemniaka jadalnego z głównego zbioru (za micsi,icc 
wrzesic11-czc1wiec) w latach 1993-2003 wyniósł 53% i był ponad dwukrotnie wyż
szy niż zbóż. Na wysokie ryzyko cenowe zwracają również uwag.; producenci 
ziemniaka nasiennego. W warunkach wysokiej awersji do ryzyka zmniejsza to 
użyteczność oczekiwanych zysków z produkcji ziemniaka, obniża konkurencyjność 
ziemniaka wzglt;dcm innych upraw, a także ujemnie wpływa na wielkość zużycia 
najważniejszych nakładów, mających wpływ na poziom uzyskiwanych plonów 
IRFMBl:/.J\ 20021. 

Należy jednak zwrócić uwagę, że zmienność cen ziemniaka jadalnego w 
Polsce nic jest wyższa niż na rynkach UE. Jeżeli jest ono silnie odczuwane, to 
również dlatego , że rynek polski nie dysponuje instrumentami zarz,1dzania ryzy
kiem cenowym, słabo rozwinit;tc są więzy integracji pomit;dzy producentami i 
firmami handlowymi. Niższy jest również poziom rozwoju infrastruktury technicz
nej, zwłaszcza przechowalnictwa, co zwiększa wahania cen w skali pojedynczych 
sezonów handlowych. 

Wcwnątrzgospodarcze aspekty produkcji 

Decyzje podejmowane wyłącznic na podstawie informacji rynkowych mog,f 
być nic w pełni efektywne, Jeżeli danej działalności towarzysz,1 tzw. efekty 
zewnt;trzne. W produkcji rolniczej związane są one przede wszystkim z oddziały
waniem jednych działalności na efektywność innych działalności. Korzystne od
działywanie prndukc_ji ziemniaków na ekonomikę gospodarstw rolniczych było 
znane od dawna w literaturze naukowej i praktyce rolniczej. Obecnie, przy spad
ku wykorzystania ziemniaków jako źródła pasz, to wewnątrzgospodarcze znacze
nie ziemniaków ujawnia się głównie w oddziaływaniu na j akość płodozmianu. 

Spadek areału uprawy ziemniaków należy oceniać jako zjawisko nieko
rzystne z punktu widzenia żyzności gleb w płodozmian ie, gdyż jednocześnie 
udział zbóż w strukturze zasiewów w polskim rolnictwie zwiększył si<, w latach 
2002-2003 do ok . 77%. Według badań JUNG wprowadzenie zbóż w miejsce oko
powych obniża produkcyjność, a zarazem ekonomiczną efektywność produkcji 
roślinnej IKIV\sow1u. !999J. Szczególna rola ziemniaków w podnoszeniu żyzności i 
produkcyjności zmianowań ma miejsce w przypadku gleb lekkich [DUB/\S 199S J. 
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Według WoJTASZK/\ [1999] obsiewanie zbożami trzt:ch czwartych powierzchni 
gruntów ornych przez kilka lat może spowodować peln ,1 degradacjt.; gleb słab
szych. Spadek produkcyjności płodozmianów zbożowych powodowany climinacj,i 
ziemniaka ze zmianowania oceniany jest przez GRUCZKA 120021 na 2W/, w pr1y
padku 75% udziału zbóż w płodozmianie 1 . Wielkość tt; przyjt.;to jako pu11kt wyjś
cia d la oszacowania wcwnątrzgospodfrczych korzyści dla gospodars tw rnlniC1ych, 
wynikających z uprawy ziemniaków. Srcdni poziom plonów 1bóz wyno., ił w P{)lscc 
w latach 2001 - 2003 według GUS 3,1 tony na 1 ha. Spadek produkcyjnośc i płodo 

zmianów zbożowych o 20% oznacza wit.;c spadek płon{iw o 0,62 tony 1.i;1rna 1.hóż 

na 1 hektar uprawy. Przyjmuj ąc do kalkulacji cent.; zbytu zh(Jż na poz iomi c fin,tl
ncj ceny żyta w sezonie 2003/2004 (cena interwcncyjn,1 plus dopl,1ta /\gencji 
Rynku Rolnego) równej 410 zł-t- 1 [KISIEi. 2003], korzyści finansowe uprawy ziem
niaków z tytułu podnoszenia produkcyjności zbóż jako roś lin nast t.; pczych wyr10-
szą 254 zł na I ha uprawy ziemniaków. Kwott.; tt.; należałoby doliczyć do przycho
dów i zysków produkcji ziemniaków w gospodarstwach (tab. I). Koszty utraco
nych korzyści rosną wraz ze wzrostem przccit;tncgo poziomu plon<'iw oraz wzros
tem cen zbóż (tab. 2). Przy plonach zbóż na poziomic 4 t·ha -1 oraz ct.:nie zhfo 
500 zl-t-1 wynoszą one około 400 zł·ha- 1 ziemniaka. Wielkość ta jest zbliwna do 
dopłat bezpośrednich , jakie uzyskaj,) polskie gospodarstwa w ramach dopbt ob
sza rowych z Unii Europejskiej. 

I. 

2 

3. 

4. 

5 
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Wpływ efe któw zewm,trznych na efektywność ckonomicrn ;! prnd11kc1i z1 c 111111 a ka 
Elfccts of e xtcrnalities on cconomic cfli cicn cy of p,,1a11l prod uc tio n 

Wyszczególni e nie 
Kie rune k produkcji; lJS L' .,f p() fa! O 

ltcms Jadal ne skruhin\vc Jlc\ S ll'lllll' 

table polał o s t;1rch pola\" sccd j)()\;\J() 

Koszty hczpośn.:dnie ; Direct cos ts 51 ,H) 47(11 1 G.'\ 711 

W,irtość produkcji ; lncomc 6930 'i jl)() SS'ill 

Nadwyżka bezpośrednia; Gross margin 1790 41111 24SI I 

Wartość efektów zcwm;t rznych uprawy ziemniaka 
2'i4 2'i4 25 -1 

Extc rnalitics 

Re lacja efektów zcwm;trznych do nadwyżki bczpoś rcd -
14,2 1,35 11 1.2 

niej ( ')',. ); Exte rna lities to gross margin (% ) 

Źródło : obliczenia włas ne ; Source: own calculation 

Efekty wzrostu produkcyjności uj awni ają sic.; głównie w warunk,1ch gle b 
słabszych (klas bonitacyjnych IV i V). Jak poda je Kuś 12002) 1icmniaki s,1 upra
wiane przede wszystkim na glebach słabszych (wskaźnik jakośc i roln1czcj przes
trzeni produkcyjnej poniżej 70 pkt.) w 206 powiatach k.r;1ju, co stanowi (i(1 ,lJ'1i 
wszystkich powia tów. Zakładaj ąc, że w powiatach dysponuj ,1cych slahszym1 gle
bami udział ziemniaków wynosił średnio ok. 12r7r , natomia st w powiatach dyspo
nujących dobrymi glebami ok. 9%1, areał uprawy ziemniaków w gospod a rstwach z 

1 Przedstawione wyniki dotyczą gleb lżejszych , na któryc h tradycyjni e uprawiane"! w Pols

ce ziem niaki. 
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przewagą gleb słabszych można wyszacować na 574 tys.·ha-1• Dodatkowe efekty 
wewnątrzgospodarcze uprawy ziemniaków można w skali całego kraju oszacować 
na około 145 mln zł. Powyższe dodatkowe efekty (254 zł·ha- 1 ) są szczególnie is
totne dla producentów ziemniaków tych kierunków użytkowania, za które uzyski
wane są niższe ceny zbytu, a co za tym idzie o niższym poziomic zyskowności z 
1 ha. Dotyczy to w pierwszej kolejności producentów ziemniaków skrobiowych, 
zwłaszcza że są one uprawiane w dużej części na glebach lżejszych . W produkcji 
ziemniaków skrobiowych przy plonie 250 dt·ha-1 i zawartości skrobi w bulwach 
20%, kalkulowana kwota zysku wynosi 350 zł·ha- 1 • Dodatkowe efekty zewnt,trzne 
w tym przypadku wynoszą w zależności od przeciętnego plonu i ceny zbytu zbóż 
od około 70% do 115% zysku z uprawy ziemniaków. Mają wit,c istotny wpływ na 
wyniki liicznej analizy ekonomicznej efektywności uprawy ziemniaków skrobio
wych. Inaczej jest w przypadku ziemniaka paszowego. Uwzględnienie efektów 
zcwrn;trznych zmniejsza koszt jednostkowy paszy z ziemniaków o około 10-15% i 
nawet po tej korekcie jest on znacznie wyższy aniżeli paszy ze zbóż. 

Tabela 2; Table 2 

Efekty nast<;pczc uprawy ziemniaka w zł na ha w zależności od średniej ceny zbóż 
oraz przeciętnego poziomu ich plonów 

Extcrnal etfccts of patata production dcpcnding on grain prices and avcrage grain yicld 

Średnia cena zbóż (zl·1-1) 

Przeciętny poziom plonów (dt ·ha-1) 

Avcrage grain yield (dt·ha-1) 

Gmin pricc (PLN-1-1) 

31 35 40 

410 254 287 328 

450 279 315 360 

500 310 350 400 

Źródło: ohlicz<:nia własne; Source: own calculalion 

Szacując wcwnątrzgospodarcze korzyści uprawy ziemniaków, trzeba wspom
nieć o innych ekonomicznych skutkach ekstensyfikacji organizacji produkcji roś
linnej. Przykładowo, zwiększenie udziału zbóż w zasiewach o 10%, wywołuje po
gorszenie efektywności ekonomicznej nakładów plonotwórczych o 1,2%1 [Kow/\1.
CZYK 2002]. Wynika to głównie ze zmniejszenia ceny jednostki produktu, ponie
waż równocześnie ze zwiększeniem udziału zbóż w zasiewach wzrasta w nich 
udział gatunków o niższych cenach rynkowych. Trudno jednak wycenić kwotowo 
tego rodzaju spadek efektywności transformacji nakładów plonotwórczych, 
zwłaszcza w kontekście jednoczesnego wzrostu efektywności wykorzystania zaso
bów pracy mechanicznej w miarę wzrostu specjalizacji produkcji roślinnej 
[KOWALCZYK 2002]. 

Wewnątrzgospodarcze korzyści uprawy ziemniaka wiążą się również ze 
stabilizowaniem produkcji i ograniczaniem ryzyka w skali całego gospodarstwa. 
W warunkach polskich mamy do czynienia ze stosunkowo dużą zmiennością plo
nów podstawowych upraw. Zgodnie z danymi zamieszczonymi w tab. 3, współ
czynniki korelacji pomic;dzy plonami zbóż i rzepaku a plonami ziemniaka są sto
sunkowo niskie. Należy zwłaszcza zwrócić uwagę na praktyczny brak korelacji 
plonów żyta i ziemniaka, uprawianych tradycyjnie na glebach lekkich. Eliminacja 
ziemniaka z uprawy na tych glebach i rozszerzenie uprawy zbóż powodują zna
czący wzrost wahań produkcji oraz wyniku finansowego w gospodarstwach poło
żonych na glebach lekkich. 
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Tabela 3; Table 3 

Współczynniki korelacji pomiędzy zmianami plonów w Polsce (za lata 1992-2003) 
Correlation coefficients between yields (first differenccs of yields, period 1992-2003) 

Wyszczególnienie Pszenica Zyto Ziemniak Burak cukrowy Rzepak 
Specification Wheat Rye Potato Sugar hcct Rape 

Pszenica; Wheat 1,00 

Żyto; Ryc 0,89 1,00 

Ziemniak; Potato 0,29 0,02 1,00 

Burak cukrowy; Sugar hcct 0,45 O.JO 0.95 1,00 

Rzepak: Rapc 0.30 0.41 -(l.18 -0.22 1.00 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS; Sou '.TC: own calculation bascd on GUS data 

Produkcja ziemniaka może być również analizowana z punktu widzenia 
wykorzystania dostępnych w gospodarstwach zasobów pracy. Znaczna czc:;ść pols
kich gospodarstw dysponuje bowiem nie w pełni wykorzystywanymi zasobami pra
cy. W gruncie rzeczy krańcowa cena tej pracy zbliżona jest do zera. Problem po
lega _jednak na tym, że te gospodarstwa, które dysponują nadwyżkowymi zasoba
mi pracy są równocześnie gospodarstwami słabo powiązanymi z rynkiem. Rów
nież popyt rynku na produkty z takich gospodarstw jest niewielki. Bariera rynko
wa powoduje więc, że potencjalne atuty produkcji ziemniaka, wynikaj ,1ce z jej 
wyższej pracochłonności, nie są wykorzystane. Na poziomic gospodarstw Polska 
dysponuje przewagami komparatywnymi, które jednak z uwagi na slaby poziom 
rozwoju rynku, słabość producentów (brak integracji poziomej) nic s,J wykorzysty
wane. 

Ekonomiczna efektywność nakładów 

Jednym z podstawowych czynników określających efektywność produkcji 
roślinnej jest poziom i struktura nakładów na sadzeniaki, nawozy mineralne i 
środki ochrony roślin. W porównaniu z większością krajów zachodnioeuropejs
kich poziom zużycia tych nakładów w produkcji ziemniaka w Polsce jest kilka
krotnie niższy . W związku z tym można zadać pytanie, czy nakłady w Polsce, bio
rąc pod uwagę zbliżone do obserwowanych za granic,1 ceny nakładów i produk
tów finalnych, są poniżej ekonomicznego optimum, czy też to optimum jest osi,1-
ganc przy niższym poziomie nakładów? 

W warunkach ryzyka określenie optimum zużycia poszczególnych nakładów 
jest znacznie bardziej skomplikowane niż w warunkach pewności. Przeprowadzo
ne badania ankietowe w gospodarstwach uprawiających ziemniaki wskazują na 
dużą zmienność efektów krańcowych poszczególnych nakładów. W latach 
1997-2002 w badanej zbiorowości (od 668 do 987 plantacji) wahały sic; one w 
przypadku NPK od 0,10 do 0,17 dt·kg- 1 NPK, fungicydów od 10,0 do 20,0 dt na 
dodatkowy zabieg ochronny, herbicydów od -2,9 do 28,7 cit na dodatkowy zabieg 
ochronny, wreszcie w przypadku materiału nasiennego spadki plonów z tytułu 
wydłużenia okresu wymiany o rok wahały się od 4,7 do 12,6 dt ·ha -1• Analizy sy
mulacyjne przeprowadzone przykładowo dla materiału nasiennego wskazuj ,1. że 
optimum ekonomiczne wymiany sadzeniaków jest silnie uzależnione od przyjc; tc
go poziomu awersji do ryzyka (tab. 4). Podobnie jest w przypadku pozostałych 
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nakładów. Ponadto przy przyjęciu wysokiej awersji do ryzyka obliczone optima 
hyły zbliżone do przeciętnego zużycia nakładów obserwowanego w Polsce. 

Tabela 4; Table 4 

Optymalna cz<;stotliwość wymiany sadzeniaków w zależności od kierunku użytkowania 
i poziomu awersji wzglt;dem ryzyka 

Optima! frcquency of seed materiał exchange depending on the use of potato 
and risk aversion 

Poziom awersji do ryzyka 
Częstotliwość (w la tach); Frequcncy (years) 

Lcvel of risk avcrsion jadalne skrohiowc paszowe 
table potato starch potato fecd polało 

I. Wysoki : High 7 6 25 

2. Średni; Medium 4 5 20 

3. Neutralność; Ncutrality 3 4 17 

Źródło: obliczenia na podstawie badań własnych; Source: own calculation 

Uzyskane wyniki sugerują więc, że obserwowany w Polsce przeciętny po
ziom zużycia najważniejszych decydu_jących o poziomie plonów nakładów jest 
zbliżony do optimum ekonomicznego. Relacje cen nakładów do cen ziemniaka są 
w Polsce i krajach zachodnioeuropejskich zbliżone . Dlatego niższe zużycie 

wspomnianych nakładów w Polsce jest spowodowane niższymi efektami technicz
nymi ich stosowania. Efekty te są zaś uzależnione przede wszystkim od poziomu 
umiejętności i kwalifikacji producentów. Przedstawione analizy prowadz;:1 więc do 
wniosku, że zasadniczym warunkiem wzrostu efektywności i konkurencyjności 
produkcji ziemniaka w Polsce jest wzrost przeciętnych kwalifikacji producentów. 
Ujemnie na przeciętne efekty stosowania nakładów wpływa wciąż duża liczba 
gospodarstw uprawiających ziemniaki na potrzeby własne. W gospodarstwach 
tych słabo odczuwana jest presja na rzecz podnoszenia efektywności produkcji 
poprzez podnoszenie poziomu kwalifikacji producentów. 

Wnioski 

Jedną z istotnych zmian, jaka zaszła w rolnictwie polskim w minionym dzie
sięcioleciu , jest znaczne ograniczenie uprawy ziemniaka. Towarzyszyło temu wy
raźne uproszczenie płodozmianu w dużej części gospodarstw. Zmiana ta induko
wana była przede wszystkim zmianą uwarunkowań rynkowych. Zasadnicze zna
czenie miał realny spadek cen żywca wieprzowego, wymuszający na gospodarst
wach ograniczanie zużycia droższych pasz, m.in. i ziemniaka. Tendencję powyższą 
można uznać za uzasadnioną przesłankami ekonomicznymi. Jednak pociąga za 
sobą również negatywne skutki. Ograniczanie uprawy ziemniaka w płodozmianie 
na rzecz roślin zbożowych powoduje znaczące straty w produkcyjności płodozmia
nu. Zwit;ksza również zmienność produkcji roślinnej w gospodarstwach. Wyha
mowanie tendencji spadkowej uprawy ziemniaka wymagałoby zwit;kszenia pro
dukcji na potrzeby rynku, w tym zwłaszcza rynku zagranicznego. Warunkiem tego 
jest wyraźny wzrost efektywności produkcji ziemniaka, co z kolei wymaga znacz;:1-
ccgo wzrostu poziomu umicjt;tności i kwalifikacji przecit;tnych producentów ziem
niaka w naszym kraju. 
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Streszczenie 

Treścią pracy jest analiza ekonomicznych warunków produkcji ziemniaków 
w Polsce. Powierzchnia uprawy ziemniaków w ostatnich latach znacznie zmniej 
szyła się. Przesłankami były uwarunkowania ekonomiczne, w tym zmiany cen 
zbóż i żywca wieprzowego. Tendencja ta pociąga za sobą niekorzystne skutki. 
Produkcja ziemniaków oddziaływuje bowiem pozytywnie na całą produkcję roślin
ną. Efekty tego rodzaju są ważne zwłaszcza w produkcji ziemniaków skrobiowych. 
Zmiany plonów i cen zwiększają ryzyko produkcji ziemniaków w Polsce. Prezen
towane analizy wskazują na wysoką zmienność efektywności nakładów. Dotyczy 
to w szczególności stosowania kwalifikowanych sadzeniaków i herbicydów. 
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Summary 

Economic condition of potato production in Poland was analyzecl. Potato 
area in Poland significantly decreasecl in the last years. The most important rea
son is a change in economic condition, cspeeially the decreasc of slaughtcr pigs 
prices and grain priccs. Such reduction is disadvantageous. Potato production 
positively affects total plant production. It is especially important for starch po
tato production. On the other hand high prices and yield variability incrcase the 
risk of potato production in Poland. The presented research of potato produc
tion suggests high variability of input effi.ciency, especially in the case of sccd 
materia! and herbicidcs. 
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